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Seznam použitých zkratek
ATP – adenosintrifosfát

CNS – centrální nervová soustava

ORL- otorinolaryngologie ( ušní, nosní, krční )

TCM – tradiční čínská medicína
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1.ÚVOD A CÍL PRÁCE

1.1. Význam západní a východní medicíny

V dnešní době má téměř každý z nás zdravotní problém, a když ne trvale, tak

ale aspoň někdy na chvíli. Většina z nás nejspíše zamíří se svým zdravotním problémem

k lékaři západní medicíny, ale část z nás hledá jiný způsob léčby. Jednou z možností

léčby je tedy tradiční čínská medicína a její léčebné metody. Východní medicína se

v mnohém liší od medicíny západní, snad proto pro svoji odlišnost je stále více

vyhledávána, pokud pacient nevěří západní medicíně, nebo léčbu chce určitým

způsobem obohatit.

Tato práce má za cíl seznámit Vás se základy tradiční čínské medicíny (TCM),

jejími teoriemi a léčebnými metodami, a porovnat je se západní medicínou. V další části

je pak zaměřena na možnosti vzdělání v tomto oboru, a možnosti získání produktů

TCM.

2. Porovnání východní medicíny se západní.

2.1 Historie

Východní medicína má mnohem delší historii než naše západní. Hovoří se o

třech mýtických císařích, kteří jsou zakladateli tradiční čínské medicíny. Jejich význam

je natolik veliký, že jim v průběhu let byly přiznány bájné vlastnosti. Prvním z nich byl

císař FU-SI (2852-2737 př.n.l.), který je považován za tvůrce trigramů Knihy Proměn.

Bývá zobrazovaný jako tvor s lidskou hlavou a hadím tělem a byl pokládán za syna

boha Hromu. Za období jeho vlády byly položeny základy čínské akupunktury. Druhým

z této trojice byl císař SHEN-NUNG (2737-2697 pr.n.l.). Byl považován za mistra v

používání léčivých bylin a jemu je připisováno autorství nejstaršího čínského herbáře

Shen Nungova kánonu bylin. Podle tradice byl schopen během jediného dne ochutnat na

sto různých bylin a popsat jejich účinky. Byl zobrazovaný jako bytost s lidským tělem a

hlavou buvola. Za posledního otce tradiční čínské medicíny je považován CHUANG-ŤI

neboli Žlutý císař (2697-2597 pr.n.l.). V mýtech vystupuje jako tvor se čtyřmi tvářemi,

9

které mu umožňují současně hledět do čtyř světových stran. Zabýval se tajemstvím

věčného života a s ním souvisejícími praktikami, nemocemi a jejich léčením. Je

považován za tvůrce základního díla čínské medicíny Chuang –ťi Nej-ťing neboli

Vnitřní knihy Žlutého císaře. Toto dílo je nejstarším známým textem v oboru medicíny.

Jsou v něm shrnuty poznatky starých lékařů a obsahuje velmi podrobný rozbor

fyziologických a patologických změn v lidském těla. Navíc zde najdeme diagnostické a

terapeutické postupy. Již jsem se zmínil, že základním filozofickým systémem čínské

medicíny je taoismus, jehož odraz nacházíme od nepaměti ve všech odvětvích lidského

konání v čínské civilizaci. Nejedná se o žádné náboženství, ale o ucelený pohled na svět

a veškeré děje, které v něm probíhají (1). Každý se jiným způsobem zasadil o rozvoj

prvopočátků medicíny v Číně. Z dalších jmen z historie je určitě potřeba zmínit Pien

Čchue (407-310 př.n.l.), který je považován za legendárního zakladatele akupunktury, a

Lao-c´ ( 6. st.př.n.l. ), zakladatele filosofického směru taoismu, jež zásadně ovlivňuje

teorie čínské medicíny (2).

Poznatky východní medicíny jsou založeny zejména na využití znalostí předků,

které se předávaly z rodiny na rodinu často jako rodinné tajemství. Počátky východní

medicíny sahají do období před cca 5000 lety, do dnešních dnů se množství poznatků

rozrostlo a zkvalitnilo podle nejlepších ukazatelů z klinické praxe - podle úspěchu

v terapii pacientů. Samozřejmě je zde i patrný rozvoj ve smyslu inovací léčebných

metod, jako příklad bych uvedla vývoj pomůcek pro akupunkturu. V nejstarších dobách

bylo využíváno kamenů, tyto pak byly postupně nahrazovány úlomky kostí, až

v současné době je kromě akupunkturních jehel využíváno i magnetického záření či

laseru…. Nelze si nepovšimnout i postupného rozšiřování TCM do ostatních zemí

celého světa; momentální zájem o TCM v tzv. vyspělých zemích je nyní nebývalý.

Západní medicína je oproti východní medicíně velmi mladá. Při studiu počátků

západní medicíny narážíme na rysy, které jsou velmi podobné vývoji čínské medicíny.

Opět jsou zde léčitelé, a teprve postupně je zaveden pojem lékař a klasická medicína se

začíná vyvíjet do dnešní podoby. Jistě není třeba dokazovat význam takových velikánů,

jako byli Hippokres nebo Galén, Morton, Lister, Pasteur či Fleming. Západní medicína

jde mílovým krokem dopředu. Každý rok je vyvinuta řada nových léků, je vylepšeno

mnoho léčebných postupů a přístrojů. Množství informací permanentně narůstá.

Současná medicína je spojena s termínem Medicína založena na důkazech (Evidence
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based medicine) – využití prostředků k léčbě určité choroby podle výsledků, které

dokazují jejich účinnost a prospěšnost. Z důvodu obrovského množství dat není možné,

aby se lékař nespecializoval na svůj konkrétní obor. U východní medicíny tomu tak

není, léčitel by měl být odborníkem na celé tělo, nikoliv na jeho část, a léčit komplexně.

2.2.Filosofie

Východní medicína je již od svých prvopočátků ovlivněna různými

filosofickými směry (různými představami o vzniku světa, o lidské existenci, smyslu

života … ). Západní medicína je ovlivněna hlavně současností, zapracovává do sebe

nejnovější poznatky podložené vědeckými důkazy. Západní medicína je tedy spíše

založena vědecky, kdežto východní medicína filosoficky.

Několik základních filosofických pojmů a teorií z východní medicíny, její použití

v praxi a porovnání se západní medicínou

2.2.1.Celostní pohled na člověka

Celostní přístup k člověku lze charakterizovat rčením: „ Vše souvisí se vším“.

Člověka nelze „rozkouskovat“ do jednotlivých částí, ale je nutné pohlížet na něj celistvě

– jako na originální a jedinečnou bytost. V tomto smyslu neexistuje onemocnění jen

jednoho orgánu, nebo dokonce jeho části, ale je vždy onemocněním celého jedince.

Západní medicína je rozdělena na několik desítek oborů. Dělí se podle části těla,

kterou má ve svém zájmu, podle způsobu léčby, podle typu pacientů … Tady je jen

stručný seznam oborů klasické medicíny: chirurgie (všeobecná, kardiochirurgie,

neurochirurgie), gynekologie, ORL, ortopedie, urologie, obory vnitřního lékařství

(alergologie, imunologie, pediatrie, gastroenterologie a hematologie, geriatrie,

kardiologie, klinická genetika, onkologie, revmatologie), obory všeobecného lékařství

(neurologie,, psychiatrie), paraklinické obory (hygiena a epidemiologie, klinická

biochemie, klinická farmakologie, klinická mikrobiologie, patologická anatomie) …(4).

Léčbou jednoho orgánu můžeme tak ovlivnit jiný orgán. Celostní přístup k člověku

zaručuje, že léčba je tvořena zcela individuálně – je „šitá na míru“ (3).
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Toto není zdaleka konečný výčet oborů západní medicíny, je zde však patrné, že

v západní medicíně se žádný celostní pohled neuplatňuje.

2.2.2.Teorie jin-jang a teorie pěti prvků ( pohybů )

Úvod

Tyto dvě teorie mají ve východní medicíně největší význam, takže je nutné je

alespoň krátce zmínit.

Teorie jin a jangu a teorie pěti pohybů vznikla z filozofie starověkých mudrců.

Pro Číňany od starověku představují jak koncepci vidění světa, tak i metodologii

směřující k vysvětlení přírodních jevů. Podle těchto teorií se hmotný vesmír vytváří a

vyvíjí pod vlivem a impulzy energie jin a jang. Pět základních substancí, kterými jsou

Dřevo, Oheň, Země, Kov a Voda, představují pět nezbytných faktorů k vytvoření světa.

Těchto pět substancí se navzájem rodí i kontroluje v rámci neustálých a dynamických

změn.

Objevení se teorií o jin-jangu a pěti prvcích je historickým záznamem sblížení

filozofického i vědeckého myšlení své doby. Tyto teorie měly hluboký a dlouhodobý


[…]


(meditace, cvičení …) atd..

Šíření tradiční medicíny

Tradiční medicína se velmi rychle šíří. V Africe více než 80%populace užívá

tradiční medicínu k udržování jejich zdraví. V Asii a Latinské Americe má užívání

tradiční medicíny již velmi dlouhou tradici. V Číně tradiční medicína tvoří kolem 40%

veškeré zdravotní péče. V ostatních rozvojových zemích se tato medicína stává

postupně mnohem populárnější. Procenta lidí, které využívají tradiční medicínu je 48%

v Austrálii, 70% v Kanadě, 42% v USA, 38% v Belgii a 75% ve Francii.

http://whqlibdoc.who.int/hq/2002/WHO_EDM_TRM_2002.1.pdf�
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Proč takové široké rozšíření?

Rozšíření v rozvojových zemích je úměrné její dostupnosti. Tradiční medicína je

také někdy jako jediný zdroj zdravotní péče, zejména pro chudší lidi. V Ghaně, Keně a

na Mali výzkum ukazuje, že léčba malárie pyrimethaminovými/sulfonamidovými

antimalariky stojí mnoho dolarů. Oproti tomu bylinná terapie malárie tradiční

medicínou je podstatně levnější.

Alternativní přístup ke zdravotní péči v rozvojových zemích

V mnoha rozvojových zemích je obliba užití komplementární a alternativní

medicíny poháněna rostoucím zájmem o nežádoucí účinky chemických léčiv, otázkami

ohledně přístupů a osvojení si alopatické medicíny, skvělým přístupem veřejnosti ke

zdravotnickým informacím.

Zároveň prodlužující se střední délka života přináší vyšší riziko vývoje

chronické nemoci, srdečních chorob, rakoviny, diabetu a psychických poruch. Pro

mnoho pacientů, komplementární a alternativní medicína se zdá být mírnějším

prostředkem ovlivňujícím tyto choroby než alopatická medicína.

Společně se širším užitím tradiční, komplementární a alternativní medicíny, je

vyžadováno dokazování ohledně bezpečnosti, účinnosti a kvality produktů a praktik této

medicíny. Zajímavé je, že mnoho vědeckých publikací týkající se tradiční,

komplementární a alternativní medicíny, používá metodologie srovnatelné s těmi, které

jsou užívány k podpoře mnoha moderních chirurgických postupů: jednotlivé popisy

případů a skupiny pacientů, bez žádné kontroly nebo pouze se srovnávající skupinou.

Nicméně, vědecký důkaz z randomizovaného klinického pokusu je výrazný pro četné

použití akupunktury, pro určitou bylinnou terapii, a pro určité manuální terapie.

Obvykle rozšíření užití tradiční, komplementární a alternativní medicíny není

doprovázeno růstem kvality, kvantity a dostupnosti klinických důkazů pro upevnění

přesvědčení k tradiční, komplementární a alternativní medicíně.

K upevnění potenciálu tradiční, komplementární a alternativní medicíny jako

zdroje zdravotní péče je potřeba vyřešit ještě mnoho problémů. Tyto problémy souvisejí
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s politikou, bezpečností, účinností a kvalitou, přístupem, racionálním (účelným)

využitím.

Taktika: základ pro hlásání činnosti v tradiční, komplementární a alternativní medicíně

Poměrně málo států vyvinulo taktiku ohledně tradiční medicíny nebo

komplementární, alternativní medicíny - pouze 25 ze 191 členských států. Taktika

poskytuje základ pro definici role tradiční, komplementární a alternativní medicíny

v národní zdravotní péči, zajištění regulačních a zákonných mechanismů, které jsou

vytvořeny pro propagaci a upevňování správné praxe, hodnověrnost, bezpečnost a

účinnost terapie. Pomáhá také k zabezpečení adekvátních využití finančních zdrojů pro

výzkum, vzdělávání a praxi.

Bezpečnost, účinnost a kvalita: rozhodující pro zdravotní péči

Praktiky tradiční, komplementární a alternativní medicíny byly rozvinuty během

odlišných kultur v různých zemích.

Hodnocení produktů je často velmi problematické. Týká se to zejména

hodnocení bylinné terapie; účinnost a kvalita je zde ovlivněna mnoha faktory. Není

překvapivé, že výzkum v oblasti této medicíny není adekvátní, vyúsťuje potom

v nedostatek dat a často jsou užívány i nedostatečně rozvinuté metodologie. To

zpomaluje rozvoj regulace a legislativy této medicíny.

Přestože mnoho terapií má nadějný potenciál a jsou stále více používány, mnoho

z nich není testováno a jejich užití není monitorováno. Také z tohoto důvodu je znalost

nežádoucích účinků omezená.

Přístupnost: udělat TM/CAM dostupnou a cenově přístupnou

Racionální využití: zajištění náležitosti a efektivnosti nákladů

Racionální užití má mnoho aspektů zahrnující: kvalifikace a licencování

poskytovatelů; vlastní užití produktů určité kvality; dobrá komunikace mezi praktiky

TM/CAM a alopaty a pacienty; zajištění vědeckých informací pro veřejnost.
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Přesná role WHO

Definování strategie, podíl na spolupráci; tvorba směrnic a praktických

pomůcek; vyvíjení norem a standardů; stimulace strategického a operačního výzkumu;

rozvoj lidských zdrojů; řízení informací.

• Usnadňování integrace TM/CAM do zdravotního systému – pomoc členským

státům při vytváření potřebné legislativy

• Tvorba směrnic pro TM/CAM – vytváření standardů, technických průvodců,

metodologie pro výzkum terapie a produktů, výroba produktů TM/CAM

• Pobízení ke strategickému výzkumu v oblasti TM/CAM: podpora klinických

studií na bezpečnost a účinnost TM/CAM v léčbě konkrétních nemocí, např.

malárie, HIV/AIDS

• Podpora racionálního využití TM/CAM – propagace užití na základě důkazů

(evidence based medicine)
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