Téma diplomové práce <b>Orientální medicína, možnosti studia, školící a prodejní střediska na území České republiky</b>
Jméno studenta, studentky <b>Veronika Bělová</b>
Jméno vedoucího diplomové práce <b>Hana Klusoňová</b>

## I. Posudek vedoucího diplomové práce

Téma předložené práce reaguje na skutečnost, že se v naší společnosti začíná stále více uplatňovat alternativní přístup k léčbě nejrůznějších postižení, od nemocí pohybového aparátu, přes léčbu bolesti až po vnitřní nemoci hlavně chronického charakteru.

Že se nejedná o okrajovou záležitost dokládají i dokumenty WHO a řada mezinárodních úmluv a organizací zabývající se touto problematikou na světové úrovni.

Cílem práce bylo krátce porovnat přístupy klasické a alternativní medicíny a zmapovat možnosti kvalifikace v oboru tradiční čínské medicíny.

Diplomantka se svého úkolu zhostila vcelku dobře, a pokusila se tematiku zpracovat tak, aby odpovídala kritériím na tento tip práce kladeným. Práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná klasifikace **velmi dobře**

V Hradci Králové dne 20.5.2008

Podpis vedoucího diplomové práce